
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της αριθ. 3122.1/4852/01/24-03-2015 
υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης 
στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «PANION 
SHIPBROKERS S.A.» με έδρα στη Λιβερία.

2 Συμπλήρωση της αριθ. 1241.1424/65/22021/29-
7-1999 κοινής υπουργικής απόφασης, που αφο-
ρά την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της 
εταιρείας «EMPROS LINES SHIPPING COMPANY SP 
S.A.» που εδρεύει στη Λιβερία.

3 Ανάκληση της αριθ. 3122.1/4798/01/02-9-2014 
υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης στην 
Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «MARATHON 
CARRIERS AND SHIPBROKERS LTD.» με έδρα στα 
Νησιά Μάρσαλ.

4 Ανάκληση της αριθ. 3122.1/4417/07-6-2010 
υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης στην 
Ελλάδα γραφείου της εταιρείας  «SEA VELVET 
INTERNATIONAL S.A.» με έδρα  στον Παναμά.

5 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την επί-
βλεψη της μελέτης και της εκτέλεσης του έργου: 
«Αλλαγή θέσεων ιστών φωτισμού προβλήτα Ε/Γ-
Ο/Γ σκαφών λιμένα Λειψών».

6 «Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την επί-
βλεψη της μελέτης και της εκτέλεσης του έργου: 
«Αναβάθμιση μικρού μώλου στην περιοχή “Κον-
σολάτο” στο λιμένα Σκάλας Πάτμου».

7 Έγκριση Συστατικής Πράξης Δημοτικού Οργανι-
σμού Πολιτισμού Πύργου.

8 Μεταβίβαση συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.) στο ειδικό επταμελές όργανο διοίκησης.

Αριθμ. 2212.2-1/4852/5552/2018 (1)
Ανάκληση της αριθ. 3122.1/4852/01/24-03-2015 

υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης 

στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «PANION 

SHIPBROKERS S.A.» με έδρα στη Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α/17-4-1968).
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/22-4-

1975) και ιδίως την παράγραφο 1.
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/

31-8-1994).
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997).
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/

27-12-2005).
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/

4-3-2009).
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29-4-2013).
η. του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005).

θ. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/
2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-05-2016).

ι. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012).

ια. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 340

4787



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4788 Τεύχος Β’ 340/07.02.2018

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής…».

ιβ. του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α΄/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

ιγ. της αριθ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλί-
ας και Αιγαίου και των αριθ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 919/
Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

ιδ. της αριθ. 3122.1/4852/01/24-03-2015 Υ.Α. (ΦΕΚ 595/
Β΄/15-04-2015).

2. Την από 11 Ιανουαρίου 2018 αίτηση της εταιρείας 
«PANION SHIPBROKERS S.A.», με την οποία ζήτησε την 
ανάκληση της άδειας εγκατάστασης του γραφείου της 
στην Ελλάδα, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την αριθ. 3122.1/4852/01/24-03-
2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού (ΦΕΚ 595/Β΄/
15-04-2015) σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, 
ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, 
γραφείου της εταιρείας «PANION SHIPBROKERS S.A.» με 
έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 23 του ν. 1360/1983, να εκπληρώσει τις κάθε 
είδους υποχρεώσεις της με το Δημόσιο, μέσα σε 2 μήνες 
από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 22 Ιανουαρίου 2018

Ο Υπουργός
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/1424/5512/2018 (2)
Συμπλήρωση της αριθ. 1241.1424/65/22021/

29-7-1999 κοινής υπουργικής απόφασης, που 

αφορά την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου της εταιρείας «EMPROS LINES SHIPPING 

COMPANY SP S.A.» που εδρεύει στη Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α/17-4-1968).
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/

22-4-1975) και ιδίως την παράγραφο 1.
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/

31-8-1994).
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997).

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/
27-12-2005).

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/
4-3-2009).

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/
29-4-2013).

η. του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005).

θ. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/
2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-05-2016).

ι. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012).

ια. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής…».

ιβ. του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α΄/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

ιγ. της αριθ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας.

ιδ. της 1241.1424/65/22021/29-7-1999 (ΦΕΚ 161/
τ.ΑΠΣ/6-8-1999 και 3061/Β΄/30-12-2011) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

2. Το αριθ. 181155024958 0220 0059 παράβολo Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων.

3. Την από 22-12-2017 αίτηση της εταιρείας «EMPROS 
LINES SHIPPING COMPANY SP S.A», αποφασίζουμε:

1. Συμπληρώνουμε το άρθρο 1 παράγραφος 2 της 
αριθ. 1241.1424/65/22021/29-7-1999 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας (ΦΕΚ 161/τ.ΑΠΣ/6-8-1999 και 3061/Β΄/30-12-2011) 
με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου στην 
Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και 
του άρθρου 25 του ν.27/1975 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 4 του ν.2234/1994, 3752/2009 της εται-
ρείας EMPROS LINES SHIPPING COMPANY SP S.A. που 
εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ με την προσθήκη εδαφίου “θ” ως 
ακολούθως:

«θ. Παρέχεται η δυνατότητα στην εταιρεία EMPROS 
LINES SHIPPING COMPANY SP S.A. που εδρεύει στη ΛΙ-
ΒΕΡΙΑ δωρεάν παραχώρησης χρήσης μέρους των ιδιό-
κτητων γραφείων της μόνο για συνεγκατάσταση στην 
εταιρεία EMPROS SHIPBROKING S.A. που εδρεύει στα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4789Τεύχος Β’ 340/07.02.2018

νησιά ΜΑΡΣΑΛ η οποία έχει λάβει και αυτή άδεια εγκα-
τάστασης γραφείου της στην Ελλάδα με τις διατάξεις των 
α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994,
 ν. 3752/2009 και ν. 4150/2013.»

2. Η εταιρεία EMPROS LINES SHIPPING COMPANY SP 
S.A. υποχρεούται, εντός ενός (1) μηνός από την ημερομη-
νία δημοσίευσης της απόφασης αυτής στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, να καταθέσει στο Υπουργείο Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Στρατηγικών 
και Ιδιωτικών Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών 
Επενδύσεων/Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) νέα 
εγγυητική επιστολή προς αντικατάσταση της προη-
γούμενης ή τροποποιητική πράξη αυτής, στο κείμενο 
της οποίας θα αναφέρεται η αρχική εγκριτική απόφαση 
εγκατάστασης με τις μετέπειτα αποφάσεις τροποποίησής 
της, συμπεριλαμβανομένης της παρούσας απόφασης.

3. Για τα υπόλοιπα ισχύει η παραπάνω 1241.1424/65/
22021/29-7-1999 (ΦΕΚ 161/τ.ΑΠΣ/6-8-1999 και 3061/
Β΄/30-12-2011) κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 22 Ιανουαρίου 2018

Ο Υπουργός
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/4798/5539/2018 (3)
Ανάκληση της αριθ. 3122.1/4798/01/02-9-2014 

υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης στην 

Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «MARATHON 

CARRIERS AND SHIPBROKERS LTD.» με έδρα στα 

Νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α/17-4-1968).
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/

22-4-1975) και ιδίως την παράγραφο 1.
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/

31-8-1994).
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997).
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/

27-12-2005).
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/

4-3-2009).
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29-4-2013).
η. του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005).

θ. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-05-2016).

ι. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 

υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012).

ια. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής…».

ιβ. του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α΄/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

ιγ. της αριθ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας.

ιδ. της αριθ. 3122.1/4798/01/02-9-2014 υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 2419/Β΄/10-9-2014).

2. Την από 08 Ιανουαρίου 2018 αίτηση της εταιρείας 
«MARATHON CARRIERS AND SHIPBROKERS LTD.», με την 
οποία ζήτησε την ανάκληση της άδειας εγκατάστασης 
του γραφείου της στην Ελλάδα, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την αριθ. 3122.1/4798/01/02-9-2014 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου (ΦΕΚ 2419/
Β΄/10-9-2014) σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, 
ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, 
γραφείου της εταιρείας «MARATHON CARRIERS AND 
SHIPBROKERS LTD.» με έδρα στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 23 του ν. 1360/1983, να εκπληρώσει τις κάθε 
είδους υποχρεώσεις της με το Δημόσιο, μέσα σε 2 μήνες 
από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 22 Ιανουαρίου 2018

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/4417/5530/2018 (4)
Ανάκληση της αριθ. 3122.1/4417/07-6-2010 

υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης στην 

Ελλάδα γραφείου της εταιρείας  «SEA VELVET 

INTERNATIONAL S.A.» με έδρα  στον Παναμά.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α/17-4-1968).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4790 Τεύχος Β’ 340/07.02.2018

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/
22-4-1975) και ιδίως την παράγραφο 1.

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/
31-8-1994).

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/
25-7-1997).

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/
27-12-2005).

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/
4-3-2009).

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/
29-4-2013).

η. του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005).

θ. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/
2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-05-2016).

ι. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012).

ια. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής…».

ιβ. του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α΄/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

ιγ. της αριθ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλί-
ας και Αιγαίου και των αριθ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 919/
Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

ιδ. της αριθ. 3122.1/4417/07-6-2010 υπουργικής από-
φασης (ΦΕΚ 835/Β΄/16-6-2010).

2. Τις από 13 Δεκεμβρίου 2017 και 10 Ιανουαρίου 2018 
αιτήσεις της εταιρείας «SEA VELVET INTERNATIONAL 
S.A.», με τις οποίες ζήτησε την ανάκληση της άδειας 
εγκατάστασης του γραφείου της στην Ελλάδα, αποφα-
σίζουμε:

1. Ανακαλούμε την αριθ. 3122.1/4417/07-6-2010 από-
φαση της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας (ΦΕΚ 835/Β΄/16-6-2010) σχετικά με την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, 
ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, γραφείου της εταιρείας «SEA 
VELVET INTERNATIONAL S.A.» με έδρα στον ΠΑΝΑΜΑ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 23 του ν. 1360/1983, να εκπληρώσει τις κάθε 
είδους υποχρεώσεις της με το Δημόσιο, μέσα σε 2 μήνες 
από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 22 Ιανουαρίου 2018

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 3122.1-Τ54/5334/2018 (5)
Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την επί-

βλεψη της μελέτης και της εκτέλεσης του έργου: 

«Αλλαγή θέσεων ιστών φωτισμού προβλήτα Ε/Γ-

Ο/Γ σκαφών λιμένα Λειψών».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.2932/2001 (ΦΕΚ Α΄ 145), άρθρο δέκατο όγδοο, 

«Αρμοδιότητες Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λιμε-
νικής Πολιτικής».

2. Το ν.3044/2002 (ΦΕΚ Α΄ 197) (Άρθρο 14 παρ. 1 πε-
ρίπτωση α) όπως αντικαταστάθηκε από το ν. 3153/2003 
(Άρθρο 44 παρ. 1) «Θέματα Λιμενικής Πολιτικής».

3. Το ν. 4150/2013 (Φ.Ε.Κ. 102 Α΄) «Ανασυγκρότηση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις».

4. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

5. Το π.δ. 103/2014 (ΦΕΚ Α΄ 170): «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Αιγαίου».

6. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄210): «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Ο ν. 4504/29-11-2017 (ΦΕΚ 184Α ) 2017 (Α’ 184) «Συ-
μπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα».

8. Το Α.Π: 2147/15-11-2017 έγγραφο του Δ.Λ.Τ. Πάτμου 
με συνημμένες τις με αριθμ. 151/2017 (ΑΔΑ: 7ΣΘΣΟΡΗΜ-
Λ03) και 152/2017 (ΑΔΑ: 69ΗΧΟΡΗΜ-ΣΗΘ) απόφασεις 
Διοικητικού Συμβουλίου.

9. Το Α.Π: 2016/15-11-2017 έγγραφο του Δ.Λ.Τ. Πάτμου
10. Το Α.Π.: 5693/26-10-2015 έγγραφο της Δ/νσης Τε-

χνικών Έργων Δωδεκανήσου Περιφερειας Νοτίου Αιγαί-
ου (ΑΔΑ: 66ΗΩ7ΛΞ-ΟΓΦ), 

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό του Δ.Σ. του Δ.Λ.Τ. Πάτμου, ως Προϊστα-
μένη Αρχή και το Τμήμα Μελετών της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
ως Διευθύνουσα Υπηρεσία, για την επίβλεψη της μελέτης 
του έργου : “Αλλαγή θέσεων ιστών φωτισμού προβλή-
τα Ε/Γ-Ο/Γ σκαφών λιμένα Λειψών” προϋπολογισμού 
19.838,71 Ευρώ, πλέον ΦΠΑ.

2. Τον ορισμό του Δ.Σ. του Δ.Λ.Τ. Πάτμου ως Προϊστα-
μένη Αρχή και το Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης Μικρών 
Δήμων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ως Διευθύνουσα Υπηρεσία 
για την επίβλεψη της εκτέλεσης του έργου “Αλλαγή θέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4791Τεύχος Β’ 340/07.02.2018

σεων ιστών φωτισμού προβλήτα Ε/Γ-Ο/Γ σκαφών λιμένα 
Λειψών”, προϋπολογισμού 19.838,71 Ευρώ, πλέον ΦΠΑ.

3. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση των 
εν λόγω έργων.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 22 Ιανουαρίου 2018
Ο Υπουργός
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 3122.1-Τ54/5355/2018 (6)
«Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την επί-

βλεψη της μελέτης και της εκτέλεσης του έργου: 

«Αναβάθμιση μικρού μώλου στην περιοχή “Κον-

σολάτο” στο λιμένα Σκάλας Πάτμου».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.2932/2001 (ΦΕΚ Α΄ 145), άρθρο δέκατο όγδοο, 

«Αρμοδιότητες Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λιμε-
νικής Πολιτικής».

2. Το ν.3044/2002 (ΦΕΚ Α΄ 197) (Άρθρο 14 παρ. 1 πε-
ρίπτωση α) όπως αντικαταστάθηκε από το ν. 3153/2003 
(Άρθρο 44 παρ. 1) «Θέματα Λιμενικής Πολιτικής».

3. Το ν. 4150/2013 (Φ.Ε.Κ. 102 Α΄) «Ανασυγκρότηση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις».

4. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

5. Το π.δ. 103/2014 (ΦΕΚ Α΄ 170): «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Αιγαίου».

6. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄210): «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Ο ν. 4504/29-11-2017 (ΦΕΚ 184Α ) 2017 (Α’ 184): «Συ-
μπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα».

8. Το α.π: 2149/15-11-2017 έγγραφο του Δ.Λ.Τ. Πάτμου 
με συνημμένες τις με αριθμ. 149/2017 (ΑΔΑ: Ω3ΓΝΟ-
ΡΗΜ-61Μ) και 150/2017 (ΑΔΑ: ΩΨΩΚΟΡΗΜ-0Λ4) από-
φασεις Διοικητικού Συμβουλίου.

9. Το α.π.: 5693/26-10-2015 έγγραφο της Δ/νσης Τε-
χνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου(ΑΔΑ: 66ΗΩ7ΛΞ-ΟΓΦ), 

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό του Διοικητικού Συμβουλίου του Δ.Λ.Τ. 
Πάτμου, ως Προϊσταμένη Αρχή και το Τμήμα Τεχνικής 
Υποστήριξης Μικρών Δήμων της Δ/νσης Τεχνικών Έρ-
γων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ως 
Διευθύνουσα Υπηρεσία, για την επίβλεψη της μελέτης 
και της εκτέλεσης του έργου: «Αναβάθμιση μικρού μώ-
λου στην περιοχή “Κονσολάτο” στο λιμένα Σκάλας Πά-
τμου» προϋπολογισμού 17.096,77 Ευρώ, πλέον ΦΠΑ.

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση των 
εν λόγω έργων.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 22 Ιανουαρίου 2018

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 1519 (7)
Έγκριση Συστατικής Πράξης Δημοτικού Οργανι-

σμού Πολιτισμού Πύργου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) των άρθρων 239-242 του ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/

τ.Α΄/8-6-2006) περί σύστασης δημοτικών και κοινοτικών 
ΝΠΔΔ και τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 4147/
2013 (ΦΕΚ 98/Α΄/26.04.2013).

Β) του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α’): 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

Γ) του άρθρου 11 παρ. 22,23,24 του ν.2503/1997.
Δ) του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

Ε) Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και του 
άρθρου 28Α του ιδίου νόμου, το οποίο προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

Στ) Την υπουργική απόφαση 15870/15.05.2017 «Δι-
ορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 250/
ΥΟΔΔ/26.05.2017).

Ζ) Την αριθμ. πρωτ. 140634/29.06.2017 απόφαση του 
Συντονιστή ΑΔΠΔΕ και Ι «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και 
στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», 
όπως ισχύει.

2. Την 389/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Πύργου περί Σύστασης ΝΠΔΔ με την επωνυ-
μία «Δημοτικός Οργανισμός Πολιτισμού Πύργου».

3. Το αριθμ. πρωτ. 312754/28.12.2017 έγγραφο του 
Τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ηλείας, με το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4792 Τεύχος Β’ 340/07.02.2018

οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μετά από έλεγχο 
νομιμότητας η αριθμ. 389/2017 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πύργου, σχετικά με τη Σύσταση 
ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Δημοτικός Οργανισμός Πολιτι-
σμού Πύργου», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αριθμ. 389/2017 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Πύργου περί Σύστασης 
ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Δημοτικός Οργανισμός Πολιτι-
σμού Πύργου», όπως αναλυτικά αναφέρεται παρακάτω:

«Συστήνεται Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΠΥΡΓΟΥ».

ΕΔΡΑ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ:
Η Δημοτική Κοινότητα Πύργου, με δυνατότητα δημι-

ουργίας στις δημοτικές ενότητες αποκεντρωμένων υπη-
ρεσιών, υπό μορφή παραρτημάτων, για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των κατοίκων.

ΣΚΟΠΟΙ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ
• Η δημιουργία και ανάπτυξη πνευματικής, καλλιτεχνι-

κής και πολιτιστικής δραστηριότητας στην περιοχή του 
Δήμου Πύργου, για την καλλιέργεια και ανάπτυξη του 
Πνευματικού και Πολιτιστικού επιπέδου των κατοίκων.

• Η ευαισθητοποίηση των κατοίκων του Δήμου και 
ειδικότερα των νέων για την δημιουργική αξιοποίηση 
και διάθεση του ελεύθερου χρόνου τους.

• Η προκήρυξη διαγωνισμών και η ανάθεση εργασιών 
ή μελετών που αφορούν στην προαγωγή της πνευμα-
τικής και πολιτιστικής ανάπτυξης του δήμου Πύργου.

• Η κατάρτιση και εκτέλεση προγραμμάτων μορφωτι-
κών και πολιτιστικών εκδηλώσεων, η ενθάρρυνση του 
πνεύματος πρωτοβουλίας και αυτενέργειας των νέων 
στην εκπόνηση και εκτέλεση των προγραμμάτων αυ-
τών και η δημιουργία κάθε μορφής δραστηριότητας 
που στοχεύει στην προώθηση των σκοπών του Νομικού 
Προσώπου.

• Η καλλιτεχνική, τεχνική και επιστημονική συνεργασία 
με Πανεπιστημιακά Ιδρύματα, φορείς του Εσωτερικού 
και Εξωτερικού, επιχειρήσεις, νομικά πρόσωπα και Ορ-
γανισμούς πάσης φύσεως.

• Η διοργάνωση και η συνδιοργάνωση με άλλους πολι-
τιστικούς φορείς διαλέξεων, σεμιναρίων, συναυλιών, εκ-
θέσεων, προβολών και γενικά κάθε είδους εκδηλώσεων 
για τη διατήρηση εθίμων και τοπικών παραδόσεων των 
περιοχών του Δήμου ή που αποσκοπούν στην αναβάθ-
μιση της τέχνης και του πολιτισμού.

• Η πραγματοποίηση διαλέξεων, ελεύθερων συζητή-
σεων και συνεδρίων.

• Η δημιουργία και λειτουργία μουσείων, πινακοθήκης, 
βιβλιοθήκης, Ωδείου, χορωδιών , ορχηστρών, λαογρα-
φικών κέντρων, εργαστηρίων φωτογραφίας, ζωγραφι-
κής, φιλαρμονικής μουσικής χορωδίας και η οργάνωση 
συναυλιών.

• Η δημιουργία ομίλου παραδοσιακών χορών και η 
υποβοήθηση του έργου ιδιωτικών ερασιτεχνικών ομί-
λων .

• Η λειτουργία πολιτιστικού και πνευματικού Κέντρου.
• Η διοργάνωση εθιμοτυπικών εορτών.
• Η έκδοση βιβλίων και λευκωμάτων, η συγκέντρωση 

και προβολή λαογραφικού υλικού, οπτικοακουστικού 
υλικού, ταινιών, βίντεο καθώς και σύγχρονων οπτικοα-
κουστικών μέσων, με σκοπό την προβολή των υπηρεσι-
ών τουρισμού, την προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών 
και την υποβοήθηση ερασιτεχνικών σχημάτων τοπικών 
συλλόγων.

• Η διοργάνωση εκθέσεων ζωγραφικής, γλυπτικής, 
χειροτεχνίας, ειδών λαϊκής τέχνης και διακόσμησης.

• Η ανάπτυξη και διάδοση της θεατρικής τέχνης με 
την παραγωγή θεατρικών παραστάσεων και άλλων συ-
ναφών εκδηλώσεων. Η δημιουργία θεατρικού ομίλου 
και η υποβοήθηση του έργου ιδιωτικών ερασιτεχνικών 
ομίλων. Ο προγραμματισμός και η οργάνωση όλων των 
εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται στα θέατρα του 
Δήμου Πύργου. Η μετάκληση θεατρικών συγκροτημά-
των και η προβολή Κινηματογραφικών ταινιών. Η συ-
νολική διαχείριση και εκμετάλλευση των θεάτρων του 
δήμου Πύργου.

• Η προβολή και διάδοση των εικαστικών τεχνών.
• Η προβολή των αρχαιολογικών χώρων του δήμου, 

αλλά και των ιστορικών προσωπικοτήτων αυτού.
• Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού.
• Η προστασία μουσείων, μνημείων καθώς και αρχαι-

ολογικών χώρων.
• Η δημιουργία, διαχείριση και λειτουργία Κέντρου 

Φιλοσοφίας και Παιδείας, η διάδοση των ανθρωπιστι-
κών επιστημών και της διεπιστημονικής συνεργασίας 
σε διεθνές επίπεδο. Η σύγκλιση και διοργάνωση επι-
στημονικών συναντήσεων, συνεδρίων και σεμιναρίων, 
των οποίων το περιεχόμενο θα συνάδει με τον σκοπό 
αυτό.

• Η συνεργασία και ανταλλαγή πολιτιστικών και λοι-
πών εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων με αντίστοιχους 
φορείς Δήμων της χώρας και με φορείς τόσο των χωρών 
της Ευρώπης, όσο και λοιπών χωρών.

• Η ανάπτυξη και η στήριξη κάθε κοινωφελούς ή φι-
λανθρωπικής δράσης.

Για την προώθηση των σκοπών του, το Νομικό Πρόσω-
πο μπορεί να αναπτύσσει συνεργασίες, να συμμετέχει σε 
εθνικά ή διεθνή προγράμματα, συγχρηματοδοτούμενα 
ή μη, να συντονίζει και να συνδιοργανώνει δραστηριό-
τητες με άλλους φορείς από την Ελλάδα και το εξωτερι-
κό με επιπλέον στόχο την απόκτηση και βελτίωση των 
εμπειριών από την εξέλιξη των τεχνών και της επιστή-
μης και την διάχυση των αποτελεσμάτων στην τοπική 
κοινωνία.

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ:
Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από Διοικητικό Συμ-

βούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε μέλη (15)
μέλη ως εξής:

• Το Δήμαρχο ως Πρόεδρο, ή άλλο αιρετό ή μη μέλος.
• Οκτώ (8) Δημοτικούς Συμβούλους με τους αναπλη-

ρωτές τους, οι δύο (2) προερχόμενοι από την μειοψηφία.
• Έξι (6) δημότες ή κάτοικοι με τους αναπληρωτές τους, 

που είναι χρήστες των υπηρεσιών του νομικού προσώ-
που ή που έχουν ανάλογη επαγγελματική ή κοινωνική 
δράση, ή ειδικές γνώσεις ανάλογα με το σκοπό του νο-
μικού προσώπου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4793Τεύχος Β’ 340/07.02.2018

Είναι δυνατόν η μειοψηφία αντί δημοτικών συμβού-
λων να ορίσει ως εκπρόσωπό της, δημότη ή κάτοικο. Σε 
περίπτωση που η μειοψηφία δεν ορίσει Συμβούλους, 
δημότες ή κατοίκους, ή εκείνοι που έχουν ορισθεί 
παραιτηθούν, χωρίς να αντικατασταθούν, μετέχουν 
σύμβουλοι, δημότες ή κάτοικοι που ορίζονται από την 
πλειοψηφία.

Σε περίπτωση που το νομικό πρόσωπο απασχολεί πε-
ρισσότερους από δέκα (10) εργαζόμενους, μια (1) θέση 
θα καταλαμβάνεται από εκπρόσωπό τους, που θα προ-
τείνεται από τη γενική συνέλευση των τακτικών υπαλλή-
λων, με μείωση ταυτοχρόνως ενός δημότη ή κάτοικου, 
χωρίς προηγούμενη τροποποίηση της συστατικής πρά-
ξης του Νομικού Προσώπου.

Μετά τον ορισμό των μελών το δημοτικό συμβούλιο 
εκλέγει από τα μέλη αυτά τον Πρόεδρο και τον Αντιπρό-
εδρο του διοικητικού συμβουλίου. Στην περίπτωση που 
μέλος έχει ορισθεί από το δημοτικό συμβούλιο ο Δή-
μαρχος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και Πρόεδρος 
αντιστοίχως του διοικητικού συμβουλίου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
νομικού προσώπου ορίζεται με την απόφαση του Δημο-
τικού Συμβούλιου. Λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση 
του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μπορεί να αντι-
κατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, με από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου, για σοβαρό λόγο που 
ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους.

Τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου σε περί-
πτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο Αντιπρό-
εδρος.

Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νο-
μικού Προσώπου, στις Δημοτικές Ενότητες δύναται να 
δημιουργούνται και να λειτουργούν αποκεντρωμένες 
υπηρεσίες, υπό μορφή παραρτημάτων για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των κατοίκων. Στις υπηρεσίες αυτές, εφό-
σον οι παρεχόμενες λειτουργίες είναι συγκεκριμένου 
πολιτιστικού χαρακτήρα, συγκροτούνται με απόφαση 
του Δ.Σ. του νομικού προσώπου, αντίστοιχες άμισθες 
επιτροπές, στις οποίες συμμετέχουν τουλάχιστον δύο 
(2) εκπρόσωποι των χρηστών των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών και ο προϊστάμενος και εάν δεν υπάρχει, ο ορι-
ζόμενος από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. του νομικού προ-
σώπου υπάλληλος της αποκεντρωμένης υπηρεσίας, ως 
Πρόεδρος.

Είναι δυνατόν να συσταθούν αντίστοιχες επιτροπές 
θεματικού χαρακτήρα με μέλη δημότες, ή κατοίκους 
ανάλογης εμπειρίας ή ειδικών γνώσεων. Στις θεματικές 
επιτροπές είναι δυνατόν να ορίζεται ως Πρόεδρος, μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

Οι επιτροπές αυτές εισηγούνται για την καλύτερη 
λειτουργία, διατυπώνουν τυχόν προβλήματα που δημι-
ουργούνται στη λειτουργία της υπηρεσίας και διατυπώ-
νουν σχετικές προτάσεις στο διοικητικό συμβούλιο του 
νομικού προσώπου για την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών.

Με αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου μπορούν 
να μεταβιβάζονται αρμοδιότητες στις επιτροπές αυτές.

ΠΟΡΟΙ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ.
Α) Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου, η οποία 

ανέρχεται σε 150.000,00 € και η τυχόν έκτακτη επιχο-
ρήγηση το ύψος της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα 
με τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή 
έκτακτης επιχορήγησης.

Β) Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις , δωρεές, κλη-
ρονομίες και κληροδοσίες.

Γ) Εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων, ή των 
υπηρεσιών, που παρέχονται από το Ν.Π.Δ.Δ.

Δ) Πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και 
από τη συμμετοχή του σε Προγράμματα.

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ:
Στο Νομικό Πρόσωπο παραχωρείται το αποκλειστικό 

δικαίωμα χρήσης:
Των κτιριακών εγκαταστάσεων:
Του Θεάτρου «ΑΠΟΛΛΩΝ»
Της Δεξαμενής
Του Κούβελου
Κάθε άλλη κινητή και ακίνητη περιουσία που τυχόν 

αποκτηθεί ή παραχωρηθεί στο Νομικό Πρόσωπο.
ΔΙΑΡΚΕΙΑ:
Η διάρκεια λειτουργίας του Νομικού Προσώπου είναι 

αόριστη. Το Ν.Π.Δ.Δ. καταργείται με απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ύστερα από απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πύργου, ή αυτοδίκαια με πράξη 
του Συντονιστή, εφόσον για δύο διαδοχικά έτη δεν έχει 
συντάξει προϋπολογισμό και απολογισμό. Από τη δημο-
σίευση κατάργησης η τυχόν περιουσία του περιέρχεται 
αυτοδικαίως στο Δήμο Πύργου.

ΣΦΡΑΓΙΔΑ:
Το Νομικό Πρόσωπο «Δημοτικός Οργανισμός Πολιτι-

σμού Πύργου», φέρει τη δική του σφραγίδα, η οποία απο-
τελείται από τρεις ομόκεντρους κύκλους. Στον εξωτερικό 
κύκλο αναγράφονται με κεφαλαία οι λέξεις ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, στο δεύτερο κύκλο ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ – 
«Δημοτικός Οργανισμός Πολιτισμού Πύργου» και στο 
εσωτερικό κύκλο το έμβλημα της Ελληνικής Δημοκρατίας.

ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ:
Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 

και σε κάθε δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και όταν αυτός κωλύεται ή απουσιάζει 
από τον Αντιπρόεδρο».

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης στο 
οικείο ΦΕΚ προκαλείται στον προϋπολογισμό του Δήμου 
Πύργου δαπάνη ποσού ύψους 150.000,00 € σε βάρος του 
ΚΑΕ 00.6715 με τίτλο: «Επιχορήγηση Δημοτικού ΝΠΔΔ». 
Αντίστοιχη δαπάνη θα προβλέπεται στους προϋπολογι-
σμούς του Δήμου εκάστου έτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 22 Ιανουαρίου 2018

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4794 Τεύχος Β’ 340/07.02.2018

(8)
Μεταβίβαση συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων της 

Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 

(Α.Π.Θ.) στο ειδικό επταμελές όργανο διοίκησης.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(αριθμός συνεδρίασης 684/9-1-2018)

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων α) 53 παρ. 5 με τίτλο «Επι-

τροπή Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.», β) 54 με 
τίτλο «Αρμοδιότητες της Επιτροπής Ερευνών και Διαχεί-
ρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.» του Κεφαλαίου Η΄ με τίτλο «ΕΙΔΙΚΟΙ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ, ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΑ 
ΚΕΝΤΡΑ» και γ) 84 παρ.13 εδ. γ΄ του ν.4485/2017 «ΟΡΓΑ-
ΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ» (ΦΕΚ 
114 τ. Α΄)

2) Τη με αριθμό 17746/28-1-2015 (ΦΕΚ 258/τ.Β΄/
24-2-2015) απόφαση του Συμβουλίου του Α.Π.Θ.: «Έγκρι-
ση της υπ’ αριθ. 17508/23-1-2015 πράξης του Πρύτανη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ), 
περί του ορισμού Αναπληρωτών Πρύτανη του Α.Π.Θ., με-
ταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αναπληρωτές Πρύτανη 
και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη».

3) Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 9109/4-1-2018 απόφα-
ση του Πρύτανη Α.Π.Θ. περί συγκρότησης της Επιτροπής 
Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ Α.Π.Θ. (ΑΔΑ: 46Ψ8ΧΒ).

4) Την απόφαση (ΣΥΝ 684/9-1-2018/ με αριθμό εγγρά-
φου 4354/2018) της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρι-
σης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας περί 
συγκρότησης του ειδικού επταμελούς οργάνου και την 
ανάδειξη κατόπιν ψηφοφορίας των μελών του οργάνου 
αυτού (ΑΔΑ: 6ΗΟ146Ψ8ΧΒ-ΖΝΨ).

5) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τη μεταβίβαση στο ειδικό επταμελές όργανο διοίκη-
σης του ΕΛΚΕ Α.Π.Θ. των αρμοδιοτήτων υπό στοιχεία δ, ε, 
ζ, η, θ, ι, ια, ιβ, ιγ, ιδ καθώς και τμήμα του υπό στοιχείο στ 

της διάταξης του άρθρου 54 του ν.4485/2017. Ειδικότε-
ρα, στο επταμελές όργανο διοίκησης μεταβιβάζονται 
και αυτό έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

Α) εγκρίνει τις προτάσεις για τη χρηματοδότηση της 
εκτέλεσης ερευνητικών και λοιπών έργων, σύμφωνα με 
τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.,

Β) εγκρίνει την ένταξη του προϋπολογισμού κάθε έρ-
γου στον προϋπολογισμό του Ε.Λ.Κ.Ε., καθώς και την 
τροποποίηση του προϋπολογισμού των εντεταγμένων 
έργων,

Γ) εγκρίνει τις αναμορφώσεις του προϋπολογισμού και 
τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις,

Δ) παρέχει κάθε αναγκαία ενημέρωση για τις δραστη-
ριότητες του Ε.Λ.Κ.Ε. προς τον Πρύτανη και τη Σύγκλητο 
του Α.Ε.Ι. και προς τους φορείς του δημοσίου,

Ε) για την εξυπηρέτηση των σκοπών του Ε.Λ.Κ.Ε. ανα-
θέτει στο προσωπικό του Α.Ε.Ι. ή σε τρίτους ερευνητικές 
μελέτες και υπηρεσίες ύστερα από τεκμηρίωση της σκο-
πιμότητας και με τις διαδικασίες που προβλέπονται στον 
Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης,

ΣΤ) αποδέχεται τις κάθε είδους επιχορηγήσεις, χρη-
ματοδοτήσεις, δωρεές και εισφορές τρίτων στον Ε.Λ.Κ.Ε. 
και καθορίζει τους ειδικότερους όρους αποδοχής και 
διάθεσής τους, όταν αυτοί δεν καθορίζονται από συμ-
βατικές υποχρεώσεις,

Ζ) αναζητεί πηγές χρηματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε. και 
ενεργεί κάθε πράξη που είναι απαραίτητη για την εξα-
σφάλιση πόρων,

Η) χορηγεί υποτροφίες, σύμφωνα με τον Οδηγό Χρη-
ματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε.,

Θ) προσλαμβάνει και απασχολεί προσωπικό για την 
υποστήριξη των έργων και προγραμμάτων που υλοποιεί 
ο Ε.Λ.Κ.Ε.,

Ι) χορηγεί ταμειακές διαχειριστικές διευκολύνσεις σε 
προγράμματα και έργα, σύμφωνα με τον Οδηγό Χρημα-
τοδότησης και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.,

ΙΑ) διενεργεί κάθε αναγκαία πράξη για την εύρυθμη 
λειτουργία του Ε.Λ.Κ.Ε. και των έργων που αυτός υλο-
ποιεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Ιανουαρίου 2018

Ο Πρόεδρος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΑΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003400702180008*


		2018-02-08T08:51:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




